



PESQUISAS DE PREÇOS

Objeto: Aquisição parcelada de UTENSÍLIOS e MATERIAIS DE LIMPEZA, MATERIAIS DE HIGIENE E MATERIAIS DESCARTÁVEIS, para atender as necessidades da Câmara de Vereadores de Ribeirão/PE.

Fontes:

- *Contratações similares realizadas pela Administração Pública;*
- *Banco de Preços;*
- *Sites de Internet.*

Método para obtenção dos Preços: **MÉDIA**

Valor global estimado: **R\$ 7.992,27** (Sete mil, novecentos e noventa e dois reais e vinte e sete centavos).

Ribeirão/PE, 24 de março de 2025.


Elias Francisco da Silva

Técnico em Contabilidade



MAPA GERAL DE PESQUISA DE PREÇOS

MÉDIA GERAL

MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UND	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, , Cor: Incolor , Tipo: Comum	310507	UND	64	R\$ 2,09	R\$ 133,76
2	Álcool Etilico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70% (70°Gl) , Apresentação: Líquido	269941	Frasco 1000 ML	32	R\$ 7,59	R\$ 242,88
3	Desinfetante Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio +Tensioativos , Teor Ativo: Teor Ativo Em Torno De 0,4% , Características Adicionais: Com Aroma , Composição: À Base De Quaternário De Amônio	381409	Litro	64	R\$ 5,71	R\$ 365,44
4	Detergente Composição: Tensioativos Aniônicos, Glicerina, Coadjuvantes, Se , Componente Ativo: Linear Alquilbenzeno Sulfonato De Sódio , Aplicação: Limpeza Em Geral , Aroma: Neutro , Características Adicionais: Tensioativo Biodegradável, Rendimento 1/250 Litros , Aspecto Físico: Líquido	307034	Embalagem 500 ML	48	R\$ 2,04	R\$ 97,92
5	Espanja Limpeza Material: Espuma / Fibra Sintética , Formato: Retangular , Abrasividade: Alta , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Dupla Face , Comprimento Mínimo: 110 MM, Largura Mínima: 75 MM, Espessura Mínima: 20 M	385187	UND	16	R\$ 1,27	R\$ 20,32
6	Flanela Material: Flanela , Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Laranja , Características Adicionais: Cantos Arredondados, Acabamento Nas Bordas Em Over	300142	UND	10	R\$ 2,49	R\$ 24,90

7	Luva Segurança Material: Borracha Nitrílica , Modelo: Cano Médio , Aplicação: Segurança, Proteção Individual E Limpeza , Comprimento: 32 CM, Espessura: 0,51 MM, Tamanho: G , Características Adicionais: Flocada, Palma Antiderrapante, Alto Relievo	349489	UND	8	R\$ 7,96	R\$ 63,68
8	Palito Material: Madeira , Aplicação: Higiene Dental , Comprimento: 6 CM, Formato: Rolicho	221317	Caixa 100 UND	3	R\$ 1,01	R\$ 3,03
9	Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento: 80 CM, Largura: 50 CM, Características Adicionais: Alvejado	352424	UND	20	R\$ 7,11	R\$ 142,20
10	Pano Prato Material: Algodão , Comprimento: 70 CM, Largura: 45 CM, Cor: Diversas (Estampado)	433338	UND	20	R\$ 5,35	R\$ 107,00
11	Papel Higiénico Material: Fibras Celulósicas , Cor: Branca, Largura: 10 CM, Características Adicionais: Picotado E Simples, com 60 METROS	342815	Pacote 4 und	72	R\$ 4,15	R\$ 298,80
12	Permetrina Apresentação: Aerosol , Composição: Associada À D-Aletrina E D-Tetrametrina , Concentração: 0,10% + 0,135% + 0,10%	391280	Frasco 300 ML	12	R\$ 12,14	R\$ 145,68
13	Polidor Aspecto Físico: Líquido Branco Amarelado, Suspensão Leitosa, Está-, Aplicação: Limpeza De Metais	295598	Frasco 500 ML	16	R\$ 2,43	R\$ 38,88
14	Rodo Material Suporte: Plástico , Comprimento Suporte: 60 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Material Cabo: Madeira	253025	UND	6	R\$ 11,35	R\$ 68,10

15	Sabão Barra Composição Básica: Sabão Glicerinado , Tipo: Neutro , Características Adicionais: 1ª Qualidade	298406	Embalagem 5 UND	2	R\$ 8,88	R\$ 17,76
16	Sabão Pó Aspecto Físico: Pó , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Biodegradável	324827	Pacote 1 KG	16	R\$ 8,15	R\$ 130,40
17	Sabonete Aspecto Físico: Sólido , Peso: 90 G, Aroma: Suave , Cor: Branca	444433	UND	30	R\$ 2,16	R\$ 64,80
18	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Preta , Aplicação: Coleta De Lixo , Material: Polietileno	470833	Pacote 100 UND	1	R\$ 33,52	R\$ 33,52
19	Saco Plástico Lixo Capacidade: 200L, Cor: Preta, Largura: 90CM, Altura: 110CM, Características Adicionais: Reforçado, Espessura: 12 MicraMICRA, Aplicação: Coleta De Lixo, Material: Polietileno	246284	Embalagem 100 UND	20	R\$ 32,95	R\$ 659,00
20	Saco Plástico Lixo Capacidade: 400L, Cor: Preta, Apresentação: Peça Única, Aplicação: Coleta De Lixo	246284	Embalagem 100 UND	20	R\$ 198,08	R\$ 3.961,60
21	Saco Plástico Lixo Capacidade: 60L, Cor: Preta, Aplicação: Coleta De Lixo, Material: Polietileno	470832	Embalagem 100 UND	20	R\$ 37,72	R\$ 754,40
22	Toalha De Papel Material: Papel , Aplicação: Higiene Pessoal , Comprimento: 21,50 CM, Cor: Branca , Largura: 24 A 25 CM, Características Adicionais: Interfolhada , Tipo Folha: 2 Dobras	481231	Pacote 2 Rolos	20	R\$ 6,56	R\$ 131,20

23	Vassoura Material Cerdas: Piaçava , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 20 CM, Comprimento Cerdas: Mínimo 9 CM, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado , Material Cabo: Madeira Plastificada	226144	UND	10	R\$ 12,22	R\$ 122,20
24	Copo Descartável Material: Polipropileno, Capacidade: 180ML, Aplicação: Água, Características Adicionais: Abnt/Nbr 14.865, Cor: Branco	351876	Pacote 100 UN	80	R\$ 4,56	R\$ 364,80
TOTAL					R\$ 7.992,27	



MAPA GERAL DE PESQUISA DE PREÇOS

MATERIAIS DE LIMPEZA					BANCO DE PREÇOS		INTERNET		BNC COMPRAS/ CONTRATAÇÕES PÚBLICAS SIMILARES		MÉDIA GERAL	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto, Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, Cor: Incolor, Tipo: Comum	310507	UND	64	R\$ 2,23	R\$ 142,72	R\$ 2,43	R\$ 155,52	R\$ 1,62	R\$ 103,68	R\$ 2,09	R\$ 133,76
2	Álcool Etilico Tipo: Hidratado, Teor Alcoólico: 70% (70°Gl), Apresentação: Líquido	269941	Frasco 1000 ML	32	R\$ 8,72	R\$ 279,04	R\$ 8,76	R\$ 280,32	R\$ 5,29	R\$ 169,28	R\$ 7,59	R\$ 242,88
3	Desinfetante Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio + Tensioativos, Teor Ativo Em Torno De 0,4%, Características Adicionais: Com Aroma, Composição: A Base De Quaternário De Amônio	381409	Litro	64	R\$ 7,78	R\$ 497,92	R\$ 4,63	R\$ 296,32	R\$ 4,73	R\$ 302,72	R\$ 5,71	R\$ 365,44
4	Detergente Composição: Tensioativos Anfílicos, Glicerina, Coadjuvantes, Se, Componente Ativo: Linear Alquilbenzeno Sulfonato De Sódio, Aplicação: Limpeza Em Geral, Aroma: Neutro, Características Adicionais: Tensioativo Biodegradável, Rendimento 1/250 Litros. Aspecto Físico: Líquido	307034	Embalagem 500 ML	48	R\$ 2,11	R\$ 101,28	R\$ 2,42	R\$ 116,16	R\$ 1,60	R\$ 76,80	R\$ 2,04	R\$ 97,92
5	Espuma Limpeza Material: Espuma / Fibra Sintética, Formato: Retangular, Abrasividade: Alta, Aplicação: Limpeza Geral, Características Adicionais: Dupla Face, Comprimento Mínimo: 110 MM, Largura Mínima: 75 MM, Espessura Mínima: 20 M	385187	UND	16	R\$ 1,64	R\$ 26,24	R\$ 1,38	R\$ 22,08	R\$ 0,78	R\$ 12,48	R\$ 1,27	R\$ 20,32
6	Flanela Material: Flanela, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Laranja, Características Adicionais: Cantos Arredondados, Acabamento Nas Bordas Em Over	300142	UND	10	R\$ 2,52	R\$ 25,20	R\$ 2,83	R\$ 28,30	R\$ 2,12	R\$ 21,20	R\$ 2,49	R\$ 24,90
7	Luva Segurança Material: Borracha Nitrílica, Modelo: Cano Médio, Aplicação: Segurança, Proteção Individual E Limpeza, Comprimento: 32 CM, Espessura: 0,51 MM, Tamanho: G, Características Adicionais: Flocada, Palma Antiderrapante, Alto Relievo	349489	UND	8	R\$ 9,54	R\$ 76,32	R\$ 8,39	R\$ 67,12	R\$ 5,96	R\$ 47,68	R\$ 7,96	R\$ 63,68
8	Palito Material: Madeira, Aplicação: Higiene Dental, Comprimento: 6 CM, Formato: Rolico	221317	Caixa 100 UND	3	R\$ 1,16	R\$ 3,48	R\$ 1,03	R\$ 3,09	R\$ 0,85	R\$ 2,55	R\$ 1,01	R\$ 3,03
9	Pano Limpeza Material: 100% Algodão, Comprimento: 80 CM, Largura: 50 CM, Características Adicionais: Aveludado	352424	UND	20	R\$ 6,89	R\$ 137,80	R\$ 9,82	R\$ 196,40	R\$ 4,62	R\$ 92,40	R\$ 7,11	R\$ 142,20
10	Pano Prato Material: Algodão, Comprimento: 70 CM, Largura: 45 CM, Cor: Diversas (Estampado)	433338	UND	20	R\$ 4,69	R\$ 93,80	R\$ 6,51	R\$ 130,20	R\$ 4,84	R\$ 96,80	R\$ 5,35	R\$ 107,00
11	Papel Higiénico Material: Fibras Celulósicas, Cor: Branca, Largura: 10 CM, Características Adicionais: Picotado E Simples, com 60 METROS	342815	Pacote 4 und	72	R\$ 4,32	R\$ 311,04	R\$ 5,22	R\$ 375,84	R\$ 2,90	R\$ 208,80	R\$ 4,15	R\$ 298,80
12	Permetrina Apresentação: Aerosol, Composição: Associada A D-Alérrina E D-Tetrametrina, Concentração: 0,10% + 0,135% + 0,10%	391280	Frasco 300 ML	12	R\$ 13,47	R\$ 161,64	R\$ 14,59	R\$ 175,08	R\$ 8,35	R\$ 100,20	R\$ 12,14	R\$ 145,68
13	Polidor Aspecto Físico: Líquido Branco Amarelado, Suspensão Leftosa, Está - Aplicação: Limpeza De Metais	295598	Frasco 500 ML	16	R\$ 2,39	R\$ 38,24	R\$ 2,74	R\$ 43,84	R\$ 2,16	R\$ 34,56	R\$ 2,43	R\$ 38,88
14	Rodo Material Suporte: Plástico, Comprimento Suporte: 60 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Material Cabo: Madeira	253025	UND	6	R\$ 12,30	R\$ 73,80	R\$ 14,63	R\$ 87,78	R\$ 7,12	R\$ 42,72	R\$ 11,35	R\$ 68,10
15	Sabão Barra Composição Básica: Sabão Glicerínico, Tipo: Neutro, Características Adicionais: 18 Qualidade	298406	Embalagem 5 UND	2	R\$ 9,34	R\$ 18,68	R\$ 10,79	R\$ 21,58	R\$ 6,52	R\$ 13,04	R\$ 8,88	R\$ 17,76
16	Sabão Pó Aspecto Físico: Pó, Aplicação: Limpeza Geral, Características Adicionais: Biodegradável	324827	Pacote 1 KG	16	R\$ 6,95	R\$ 111,20	R\$ 11,36	R\$ 181,76	R\$ 6,15	R\$ 98,40	R\$ 8,15	R\$ 130,40
17	Sabonete Aspecto Físico: Sólido, Peso: 90 G, Aroma: Suave, Cor: Branca	444433	UND	30	R\$ 2,18	R\$ 65,40	R\$ 1,85	R\$ 55,50	R\$ 2,46	R\$ 73,80	R\$ 2,16	R\$ 64,80
18	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Preta, Aplicação: Coleta De Lixo, Material: Polietileno	470833	Pacote 100 UND	1	R\$ 35,87	R\$ 35,87	R\$ 48,89	R\$ 48,89	R\$ 15,79	R\$ 15,79	R\$ 33,52	R\$ 33,52
19	Saco Plástico Lixo Capacidade: 200L, Cor: Preta, Largura: 90CM, Altura: 110CM, Características Adicionais: Reforçado, Espessura: 12 MicraMILCR, Aplicação: Coleta De Lixo, Material: Polietileno	246284	Embalagem 100 UND	20	R\$ 27,64	R\$ 552,80	R\$ 46,60	R\$ 932,00	R\$ 24,60	R\$ 492,00	R\$ 32,95	R\$ 659,00
20	Saco Plástico Lixo Capacidade: 400L, Cor: Preta, Apresentação: Peça Única, Aplicação: Coleta De Lixo	246284	Embalagem 100 UND	20	R\$ 182,80	R\$ 3.656,00	R\$ 328,90	R\$ 6.578,00	R\$ 82,55	R\$ 1.651,00	R\$ 198,08	R\$ 3.961,60

Fls. 026
Ano: 2025

MAPA DE MÉDIA DE PREÇOS - SITES DE INTERNET

MATERIAIS DE LIMPEZA			SITE 1	SITE 2	SITE 3	MÉDIA GERAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	VALOR UNIT	VALOR UNIT	VALOR UNIT	MÉDIA VALOR UNIT
1	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, , Cor: Incolor , Tipo: Comum	UND	R\$ 2,66	R\$ 2,65	R\$ 1,99	R\$ 2,43
2	Álcool Etilico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70%_(70°GL) , Apresentação: Líquido	Frasco1000 ML	R\$ 8,99	R\$ 9,30	R\$ 7,99	R\$ 8,76
3	Desinfetante Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio +Tensioativos , Teor Ativo: Teor Ativo Em Torno De 0,4% , Características Adicionais: Lom Aroma , Composição: A Base De Quaternário De Amônio	Litro	R\$ 3,61	R\$ 4,29	R\$ 5,99	R\$ 4,63
4	Detergente Composição: Tensoativos Aniônicos, Glicerina, Coadjuvantes, Se , Componente Ativo: Linear Alquilbenzeno Sulfonato De Sódio , Aplicação: Limpeza Em Geral , Aroma: Neutro , Características Adicionais: Tensoativo Biodegradável, Rendimento 1/250 Litros , Aspecto Físico: Líquido	Embalagem500 ML	R\$ 2,59	R\$ 1,99	R\$ 2,69	R\$ 2,42
5	Espuma Limpeza Material: Espuma / Fibra Sintética , Formato: Retangular , Abrasividade: Alta , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Dupla Face , Comprimento Mínimo: 110 MM, Largura Mínima: 75 MM, Espessura Mínima: 20 M	UND	R\$ 1,10	R\$ 0,95	R\$ 2,10	R\$ 1,36
6	Flanela Material: Flanela , Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Laranja , Características Adicionais: Cantos Arredondados, Encolimento Nas Bordas Em Over	UND	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 3,50	R\$ 2,83
7	Luva Segurança Material: Borracha Nitrílica , Modelo: Cano Médio , Aplicação: Segurança, Proteção Individual E Limpeza , Comprimento: 32 CM, Espessura: 0,51 MM, Tamanho: G , Características Adicionais: Flocada, Palma Antiderrapante, Alto Relevo	UND	R\$ 7,90	R\$ 10,18	R\$ 7,08	R\$ 8,39
8	Palito Material: Madeira , Aplicação: Higiene Dental , Comprimento: 6 CM, Formato: Rolico	Caixa 100UND	R\$ 1,09	R\$ 1,39	R\$ 0,61	R\$ 1,03
9	Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento: 80 CM, Largura: 50 CM, Características Adicionais: Alvejado	UND	R\$ 12,50	R\$ 6,95	R\$ 10,00	R\$ 9,82
10	Pano Prato Material: Algodão , Comprimento: 70 CM, Largura: 45 CM, Cor: Diversas (Estampado)	UND	R\$ 5,99	R\$ 6,95	R\$ 6,60	R\$ 6,51
11	Papel Higiênico Material: Fibras Celulósicas , Cor: Branca , Largura: 10 CM, Características Adicionais: Picotado E Simples, com 60 METROS	Pacote 4 und	R\$ 4,99	R\$ 4,99	R\$ 5,69	R\$ 5,22
12	Permetrina Apresentação: Aerosol , Composição: Associada À D-Aletrina E D-Tetrametrina , Concentração: 0,10% + 0,135% + 0,10%	Frasco300 ML	R\$ 16,30	R\$ 17,99	R\$ 9,49	R\$ 14,59
13	Limpa Vidro Aspecto Físico: Líquido Branco Amarelado, Suspensão Espessa, Estável , Aplicação: Limpeza De Metais	Frasco500 ML	R\$ 1,89	R\$ 2,59	R\$ 3,75	R\$ 2,74
14	Rodo Material Suporte: Plástico , Comprimento Suporte: 60 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Material Cabo: Madeira	UND	R\$ 12,08	R\$ 14,99	R\$ 16,81	R\$ 14,63
15	Sabão Barra Composição Básica: Sabão Glicerinado , Tipo: Neutro , Características Adicionais: 1ª Qualidade	Embalagem5 UND	R\$ 9,99	R\$ 11,49	R\$ 10,90	R\$ 10,79
16	Sabão Pó Aspecto Físico: Pó , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Biodegradável	Pacote 1 KG	R\$ 13,43	R\$ 11,19	R\$ 9,47	R\$ 11,36
17	Sabonete Aspecto Físico: Sólido , Peso: 90 G, Aroma: Suave , Cor: Branca	UND	R\$ 2,50	R\$ 1,99	R\$ 1,05	R\$ 1,85
18	Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Preta , Aplicação: Coleta De Lixo , Material: Polietileno	Pacote100 UND	R\$ 46,90	R\$ 49,87	R\$ 49,90	R\$ 48,89
19	Saco Plástico Lixo Capacidade: 200L, Cor: Preta, Largura: 90CM, Altura: 110CM, Características Adicionais: Reforçado, Espessura: 12 MicraMICRA, Aplicação: Coleta De Lixo, Material: Polietileno	Embalagem100 UND	R\$ 39,90	R\$ 39,99	R\$ 59,90	R\$ 46,60
20	Saco Plástico Lixo Capacidade: 400L, Cor: Preta, Apresentação: Peça Única, Aplicação: Coleta De Lixo	Embalagem100 UND	R\$ 355,00	R\$ 355,00	R\$ 375,00	R\$ 358,00

21	Saco Plástico Lixo Capacidade: 60L, Cor: Preta, Aplicação: Coleta De Lixo, Material: polietileno	Embalagem 100 UND	R\$ 48,90	R\$ 59,30	R\$ 45,55	R\$ 51,25
22	Toalha De Papel Material: Papel , Aplicação: Higiene Pessoal , Comprimento: 21,50 CM, Cor: Branca , Largura: 24 A 25 CM, Características Adicionais: Interfolhada , Tipo Folha: 2 Dobras	Pacote 2 Rolos	R\$ 5,99	R\$ 6,90	R\$ 5,79	R\$ 6,23
23	Vassoura Material Cerdas: Piaçava , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 20 CM, Comprimento Cerdas: Mínimo 9 CM, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado , Material Cabo: Madeira Plastificada	UND	R\$ 11,82	R\$ 13,00	R\$ 17,76	R\$ 14,19